
Jak to zvládáme
6. 4. — bylo ve chvíli schůzky pěkně slunečno, i když kolem třetí to ještě vypadalo na

déšť. Schůzku jsme tak strávili téměř celou venku.
Začali jsme malou překážkovou dráhou, přes kterou jsme nosili

crossboulové míčky. Potom jsme místo kolem dráhy prohlásili za
les a sehráli jsme několik kol veverek. Kdo uloví největší počet
ocásků…

Jako poslední jsme sehráli několik kol vybíjené. Nejprve vytlou-
kaná, která měla ukázat, jak se komu daří hody, vyhýbání se
a chytání. Vybíjené jsme zakončili klasickou vracečkou.

Na závěr jsme se přesunuli do klubovny, kde jsme vyhlásili vítěze
březnového bodování — gratulujeme , rozdali si šušněDominu
a Domi se pokusil o zisk oddílové ceny, morseovka ho však zradila,
tak snad příště.

Před rozchodem jsme si ještě rozdali »nové číslo« oddílového časopisu.

8. a 9. 4. — jsme uspořádali městskou hru .„Po stopách tajemství Uctívačů Ginga“
13. 4. — bylo opět slunečno a teplo, schůzku jsme i tentokrát strávili téměř celou venku.

Nastal čas začít se střelbou. Poprvé jsme vzali do rukou pistole. Po malém
úvodu s připomenutím pravidel, jsme, rozděleni na čtyři týmy, stříleli na špalíky.

Potom jsme si zahráli hříčku na postřeh a krátký běh — trpaslík-
čarodějnice-obr. Jediná komplikace, byla uvědomit si, jestli mám
utíkat nebo honit…

Ještě venku jsme tak odnášeli „ten svůj hřebík“ co nejdále, aby-
chom se v časovém limitu vrátili zpět za startovní linii.

Potom jsme se přesunuli do klubovny, abychom, se vzpomínkou na
víkend, předali kartičku »výzvy« těm, co na hře byli, a přívěšek ginga
pro ty, kteří nepřišli.

Před koncem jsme sehráli jednu honičku na Fantoma. Fantomem
byl tentokrát jeden z vás. Za odměnu jsme vybrali Jášu, ale za to co
předvedl, když byl v čtvrtém kole odhalen, si zaslouží, jak to mají na
NOVĚ, palec dolů…

CO SE STALO

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
0
. 
4
. 
2
0
1
6

Podivná výprava
Virgo tenkrát přiběhl, byl hrozně

nadšený a křičel: „Vím, kde je
Srdcový kámen, vím kde je Srdcový
kámen.“

Ačkoliv tomu byl již téměř týden,
co dozněla mánie v hledání Srdcové-
ho kamene, nechtěli jsme mu kazit
radost a taky jsme se chtěli trochu
pobavit, protože Virgo byl vždycky
tak trochu zmatkař.

Vydali jsme se tedy ve Virgových
stopách uličkami až k té, kde
Srdcový kámen měl být. Byla to v té
době snad jediná ulička, která byla
uzavřena vlnitým plechem. Nebyl z ní
totiž žádný vchod do domu, akorát
vrata do dvora domu, který měl
vchod za rohem, a ještě byla navíc
slepá.

Byly dvě možnosti, jak ohradu
překonat. Buď ji podlézt, nebo
přelézt. Podlézt to bylo možné jen za
cenu ušpinění od nečisté dlažby.
Virgo se tedy jal s kramlí v ruce
ohradu překonat. A jestli jste někdo
někdy přelézal ohradu z vlnitého
plechu, víte, jaký rámus se dá nadě-
lat.

S Luňákem jsme Virgovi řekli, ať
jde kámen vykopat a koukne co je pod
ním, že budeme hlídat venku. Jakmile
Virgo překonal ohradu, odstoupili
jsme od ohrady tak, abychom viděli
na okno v druhém patře nad uličkou.

Jedovatý dědek nás nezklamal, jak
slyšel rámus, vyklonil se z okna a jal
se Virga pěkně zpražit.

Virgo nejprve oponoval a říkal něco
o zapadlém míčku… Jedovatý dědek
se nedal, na chvilku zmizel a když se
zase objevil, zasypal Virga kbelíkem
briket. Když Virgo před Jedovatým
dědkem začal ustupovat a přelézal
zpět ohradu, spatřil, jak se od srdce
s Luňákem smějeme. Seskočil k nám
a nejprve se na nás mračil, ale náš
smích byl obrovský, že Virgo po
chvilce vybuchl smíchy taky.

Když jsme mu pak vyprávěli, jak
jsme hledali Srdcový kámen, když se
čtrnáct dní v uličkách neukázal
a jeho vizi jsme mu nechali jen proto,
abychom mu nekazili radost a udělali
radost sobě, byl rád, že jsme zažili
alespoň něco.

Dnes, když se do té uličky zajdu
podívat, vždy se nejprve podívám
nahoru do okna, kde žil, nebo možná
ještě žije, ten pán, kterému jsme
neřekli jinak než Jedovatý dědek.
Podívám se na mizející nápisy na
zdech a zavzpomínám.

povídka

duben 2016

S
IHA SAPA

268



Nazdar
luštitelé, tento-
krát jsem připra-
vil miniaturu…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@
Řešení z minulého čísla: » ktery z talismanu uctivacu ginga jsme nalezli pri vikendove vyprave,
kdyz jsi na vyprave nebyl vzpomen si na to ze mame oddilove internetove stranky a tam urcite

odpoved najdes — «Zlatá pagoda

NĚCO NA BEDNU…

Víkendová výprava byla také »závěrečnou« pro naší dlouhodobou hru.
Teď se můžete podívat na celkové výsledky…

TAJEMSTVÍ  UCTÍVAČŮ GINGA

duben

20

16

0

22

29

3

24
25

18

0

15

0

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 6.4. s266 gin 13.4.

4

–

– 7 5

– – –

3 3 8 4

6 – 7 6

– 3 – –

–

–

8

–

–

– – – – –

–

8

– – – – –

6 – 9 9
9 – 8 8

8 – – 10

–

–
9.

3 – 9 3 –
Matouš

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

5 – 8 7 –

Tete

7.

4.

Adam

Veverka

Tonda

3310 – 8 7

Tomáš

Lucka

Olča

Filip

pořadí

Dave
Domi

Matyáš
Jáša

196 – 7 6 –
Patrik

126 – – 6 –

Daniel

s267

–

–

3

3

–

–

–

–
–

–

–

–

–

–

–

A – úspěchy při honičkách

B – úspěšné úkoly

C – závěrečná

1000P NAKR
ZVÍŘATA

Kdo by to řekl, ale jak už to tak bývá, o městě, ve kterém žijete toho
občas víte méně, než o těch, která navštívíte při výletech a výpravách.

Při přípravě na Uctívače jsem tak narazil na zajímavost, řekněme historickou…

LETEM SVĚTEM

zbytek hradeb za kostelem sv, Václava

MĚSTSKÉ HRADBY — OSTRAVA
Jako každé významnější město měla

i Ostrava středověké hradby. Několik metrů
tohoto opevnění se dochovalo dodnes.

Hradby začaly být budovány v druhé
polovině 14. století, biskupem Janem Očkem
z Vlašimi. Stavba byla dokončena roku 1371.
Několik let na to chránily Ostravu hradby
s obrannými věžemi a bránami. Po roce 1389
byly městské hradby ještě zesíleny.
Zajímavostí při stavbě je to, že nejdříve se
postavily brány a pak samotné hradby. Praxe
ve středověku byla obvykle opačná.

Opevněné brány byly celkově tři. Hlavní
bránou byla Kostelní u kostela Sv. Václava.
Další bránou byla Hrabovská, třetí branou
byla Přívozská. Ty se jmenovaly podle toho,
kam z nich vedly cesty.

Dalším prvkem opevnění Ostravy byl
mlýnský náhod, který lemoval jihozápadní
část městských hradeb spolu
s hradebním vodním příkopem.

O tom, že naši předkové
městské opevnění využili, svědčí
švédské a pruské kamenné
a železné dělové koule, které
byly v hradbách při bourání
nalezeny. Po 30tileté válce
ztratily hradby svůj význam

a začaly chátrat. Dílem spadly, dílem byly
rozebrány pro nové stavby.

Zlomek hradeb se dochoval až do počátku
20. století, kdy existuje fotografie z roku
1929, která zachycuje hradební baštu,
která stála nedaleko kostela sv. Václava.

Dnes lze nalézt asi 50 m úsek bývalých
ostravských hradeb v zadním traktu
Ostravsko-opavského biskupství a kousek
další zdi za kostelem sv. Václava.

po
sl
ed

ní
 h

ra
de

bn
í 
ba

št
a



HISTORIE TALISMANŮ
Druhý dubnový víkend jsme uspořádali

mimořádný ročník městské hry, které se

v letech 2000 až 2010 v Ostravě konala.

Podstata hry je mimořádná, skládá se ze

dvou částí. První probíhá ve městě, druhá

potom v přírodě…

setkání s mnichy

zisky týmů

průvodci si připravili pro své týmy plackyspolečná fotka na závěr, v suchém a v teple…

u skal před nápisem

s otevřenou bednou

PÁTEK
Začali jsme v centru Ostravy v 18:15. Už

během cesty jsme se rozdělili na čtyři týmy:
Strážci Talismanu - Zuzka, Matouš, Maty,

Veverka
Věrný průvodce- Jirka, Jáša, Lucka

- Barča, Dave, TeteBodliny a ostny
- Kuki, Domi, OlčaZadní vrátka

Každý tým měl za úkol postupně získat pět
zpráv, které popisovaly historii talismanů
Uctívačů Ginga. Další zprávu získal tým tak,
že zjistil heslo ze tří míst, kam musel dojít.
Za heslo potom získal od Mnichů obálku s po-
pisem toho, co zjistili a pokračováním cesty.

Běhání po centru komplikovali nejen vonto-
vé, kteří hledače chytali, ale i, tu mírnější, tu
silnější déšť…

Poslední dvě zprávy navedly týmy k bývalé-
mu Uctívači. Museli se mu prokázat propust-

kou Uctívačů a pak jim prozradil, kde hledat
mapu, kterou budou zítra potřebovat.

Na tramvaj směrem k RADAMOKu jsme
nastoupili 5 minut po jedenácté a o půl jsme
byli na místě. Převlékli jsme se do suchého,
pověděli si o ziscích týmů, povečeřeli a uložili
se ke spánku.

Následovala
cesta zpět na
RADAMOK.

N a m í s t ě
jsme se opět
převlékl i do
suchých věcí,
mnozí už museli
s á h n o u t d o
hromádky — na
s p a n í , O b -
čerstvili jsme
se a začali s vy-
hodnocením.

Každý účast-
ník si zaslouží
velkou pochva-

lu, protože podmínky, které jsme museli při
naší cestě za Zlatou pagodou překonat, byly
opravdu náročné.

Pagodu jsme, poté co jsme ji vytáhli
z bedny, otevřeli a ukázalo se, že „památky na
lepší chvíle Uctívačů“, které měla obsahovat,
byly docela rozsáhlé.

Každý dostal přívěšek s listem ginga
a rozdali jsme si kartičky nebo lístky s nápisy
či zprávami, které se týkaly historie Uctíva-

čů. Nakonec jsme se společně vyfotili a roz-
dali si oddílovou kartičku k akci.

A to už byl kopec této náročné, ale
zajímavé akce, která, jako při každém
ročníku, přinesla nevšední zážitky.

dělení  zisků…

vyšlo 20. 4. 2016 jako mimořádná příloha
oddílového časopisu Siháček č. 268



SOBOTA
Když jsme se ráno probudili, zjistili jsme,

že venku zase prší. Moc nás to nepotěšilo, ale
my si nedali vzít dobrou náladu, jen jsme
trochu upravili začátek dnešního putování.

Nejprve jsme uklidili spaní a připravili stoly
a židle. Ještě před snídaní dostaly týmy první
dnešní zprávu.

Po snídani jsme se připravili na putování, vy-
bavili se deštníky a vyrazili jsme na tramvaj.

K areálu hor-
nického muzea
jsme vyrazili
klasickou ces-
tou. Tady jsme
si vyslechli, že
dnes nás čeká
putován í od
z p r á v y k e
zprávě, až se
d o s t a n e m e
k našemu cíli,
úkrytu Zlaté
Pagody. Vyra-
zili jsme podle

pořadí, jak se nám podařilo vyluštit první
zprávu.

Cesta vedla přes kopec, kolem místa nálezu
Petřkovické Venuše, ke štole. Je to jediná ze
štol, která je tak zachovalá, že je dostupná.
Pravidelně se zde scházejí spolky i oddíly.

Před štolou
s t á l a o s o b a
v mnišském rou-
chu a ta, když
jsme ji ukázali
propustku, nás
pustila dovnitř,
a b y c h o m s i
mohli přečíst
zápis ve zde
uloženém de-
níku.

V zápisu se
psalo, že si má-
me vzít obrá-
zek mluvícího

kamene, a co máme udělat, abychom na mapě
našli místo, kde leží Severní maják.

Po chvilce přemýšlení se všem týmům
podařilo místo najít a vyrazili k němu. záznamy z GPS z Landeku - červená - StT, žlutá - BaO, modrá - ZaV, zelená - VePprvní venkovní zpráva

záznamy z GPS z centra - červená - StT, žlutá - BaO,
modrá - ZaV, zelená - VeP

po vyhodnocení běhání
centrem jsme povečeřeli

přístřešek směrující k třetinám zprávy

štola byla osvětlená,
a na konci byl deník

T ř i p r v n í
týmy si zvolili
cestu po znač-
c e , B o d l i n y
a Ostny šly
zkratkou přes
les.

Zpráva u ma-
jáku neby la
problém, zá-
drhel se objevil
až při hledání
dalšího místa —
Jámy Josef.

Po lehkém
bloudění pak
všichni vyluštili
a pokračovali
dále.

No a tady se
d a j í h l e d a t
příčiny dalšího
v ý v o j e . P o
správné cestě
šly dva týmy.
Zbývající po-
kračovaly po

zelené značce a tak náhodou narazily na třetí
část poslední zprávy.

První dorazil k rozdělovníku k částem
poslední zprávy tým Zadní vrátka. Protože
zdejší úkol byl docela náročný — najít tři
části zprávy, vyluštit je a ve správném pořadí
spojit — vyžadoval soustřední, dobrou
organizaci a nasazení.

Místa se zprávami nakonec našli všichni, ale
čas, na to, aby je všechny vyluštili a vyrazili
podle zadání za Pagodou, zůstal jen týmu
Zadní vrátka.

Podle popisu cesty přelézali, klouzali,
chytali se, až se jim nakonec podařilo, po
opětovném přečtení zprávy, „vrátit se podél
skal“ a tam skutečně našli značku a kousek
zpět i převis, pod kterým začali hrabat.

Narazili na rošt, pod ním na bednu a v bedně
opravdu byla Zlatá pagoda. Udělali jsme
několik pamětních fotek a pak se spustili,
docela prudkým klesáním na cestu podél Odry.


